
 

 

 

Προς το Προεδρείο της Βουλής των Ελλήνων 

 

ΑΝΑΦΟΡΑ 

Για τον Υπουργό Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ: «Μέτρα για το νέο φορολογικό νομοσχέδιο» 

 

Ο Βουλευτής Μαγνησίας του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. – Προοδευτική Συμμαχία Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος 

διαβιβάζει ως Αναφορά την από 19-7-2023 Επιστολή του Εμπορικού Συλλόγου Βόλου & 

Ν.Ιωνίας, στο πλαίσιο κατάθεσης του νέου φορολογικού νομοσχεδίου του Υπουργείου 

Οικονομικών, με την οποία αιτείται να συμπεριληφθούν μέτρα  που αφορούν στη ρευστότητα, 

τη φορολογία, την ασφάλεια και τον ψηφιακό μετασχηματισμό και θα ευνοήσουν την ανάπτυξη 

των μικρών επιχειρήσεων. 

Επισυνάπτεται η Επιστολή του Εμπορικού Συλλόγου Βόλου & Ν.Ιωνίας 

Παρακαλώ για την απάντηση και τις δικές σας ενέργειες και να με ενημερώσετε σχετικά. 

Αθήνα, 20.07.2023 

Ο καταθέτων βουλευτής 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

57

Ημερομ. Κατάθεσης:

21/7/2023



 

 

 

Βόλος, 19/07/2023 

 

 

 

Προς : Υπουργό 

Οικονομικών 

κ. Χατζηδάκη Κωστή 

 

Κοινοποίηση: 

1. Βουλευτές Μαγνησίας 

2. ΕΣΕΕ 
 

Αξιότιμε κύριε Υπουργέ, 

Στα πλαίσια κατάθεσης του νέου φορολογικού νομοσχεδίου θεωρούμε ότι ο 

χρόνος δεν ήταν ο απαραίτητος, προκειμένου να υπάρξει μια έγκαιρη 

διαβούλευση για ένα τόσο σημαντικό ζήτημα, το οποίο αφορά την οικονομία της 

χώρας και κατ’ επέκταση το μέλλον της επιχειρηματικότητας. 

Ο Εμπορικός Σύλλογος Βόλου αφουγκραζόμενος τις ανάγκες των εμπόρων  και  

επαγγελματιών  της  πόλης  μας,  οι  οποίοι  αποτελούν τη μερίδα της 

μικρομεσαίας  ελληνικής  επιχειρηματικότητας αιτείται να συμπεριληφθούν μέτρα, 

τα οποία θα ευνοήσουν την ανάπτυξη των μικρών επιχειρήσεων. 

Προτάσεις που αφορούν τη ρευστότητα, τη  φορολογία,  την ασφάλεια και την 

ψηφιακό μετασχηματισμό  των  επιχειρήσεων έχουν κοινοποιηθεί πολλάκις στους 

Βουλευτές  και στα  Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης κατά τη διάρκεια διαμαρτυρίας 

. 

Παρακαλούμε όπως λάβετε υπόψη και προβείτε στη συμπερίληψη των 

παρακάτω μέτρων, τα οποία αιτούμαστε και είναι τα εξής: 

1. Άμεση κι όχι σταδιακή κατάργηση του άδικου τέλους 

επιτηδεύματος. 

2. Επαναφορά σε μόνιμη πλέον  βάση  του  ειδικού  καθεστώτος των 

μειωμένων κατά 30% συντελεστών ΦΠΑ στα νησιά του Αιγαίου. 

3. Μείωση των υφιστάμενων συντελεστών ΦΠΑ, του μειωμένου στο  11%  από 

13 % και του γενικού, στον οποίο εμπίπτουν και τα καύσιμα, στο 20 % από 

24%. 

4.  Άμεση θεσμοθέτηση και εφαρμογή του Ειδικού Ακατάσχετου 

Επιχειρηματικού Λογαριασμού. 

5. Θεσμοθέτηση και νομική κατοχύρωση της τουριστικής εμπορικής 

επιχείρησης, με βασικό κριτήριο την πραγματοποίηση άνω του 50% του 

τζίρου της κατά το τετράμηνο Ιουνίου - Σεπτεμβρίου κάθε έτους. Η 

εποχική εμπορική επιχείρηση θα συμμετέχει ισότιμα σε όλα τα ευεργετικά 

μέτρα που προβλέπονται για τη στήριξη του τουριστικού κλάδου. 

6. Αύξηση του εθνικού ορίου απαλλαγής ΦΠΑ για τις μικρές επιχειρήσεις από 

τα 10.000 € στα 20.000 € και επιτάχυνση της επιστροφής ΦΠΑ στις 

εξαγωγικές μονάδες.  

7. Περαιτέρω αποκλιμάκωση του συντελεστή φορολόγησης κερδών των 

Νομικών προσώπων  (ΦΕΝΠ)  από  το 22%  στο 20%. 

8. Μείωση κατά 50% δημοτικών τελών για εισοδήματα ως και 12.000€. 






